
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МИТИНО 

 

РЕШЕНИЕ 

 

19.12.2023 № 17-03 

 

 

 

 

 

 

        

О согласовании ежеквартального 

сводного районного календарного 

плана по досуговой, социально-

воспитательной, физкультурно-

оздоровительной и спортивной 

работе с населением по месту 

жительства на 1 квартал 2024 года 

 

  

 

  

В соответствии с пунктом 3 части 7 статьи 1 Закона города Москвы от 11 июля 

2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы» Совет 

депутатов муниципального округа Митино решил: 

1. Согласовать ежеквартальный сводный районный календарный план по 

досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и 

спортивной работе с населением по месту жительства на 1 квартал 2024 года 

(приложение).  

2. Направить настоящее решение в Департамент территориальных органов 

исполнительной власти города Москвы, префектуру Северо-Западного 

административного округа города Москвы, управу района Митино города Москвы. 

3.Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального округа Митино.  

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Митино Кононова И.Г. 

 

 

Глава муниципального округа Митино                         И.Г.Кононов 

 



Приложение к решению 

Совета депутатов 

муниципального округа Митино  

от 19 декабря 2023 года № 17-03 

 
Ежеквартальный сводный районный календарный план на 1 квартал 2024 года по досуговой,  

социально-воспитательной физкультурно-оздоровительной и спортивной работе с населением  

по месту жительства района Митино города Москвы 

 

 

п/п Дата, время, место 

проведения 

Перечень мероприятий 

( Название, краткое описание, предполагаемое количество участников) 

Ответственный 

1.  С 01.10.2023 по 01.03.2024, 

на базе школ СЗАО г.Москвы 

Школьный этап городских соревнований «Школа безопасности». 

Соревнования по владению навыками и умениями безопасной 

жизнедеятельности, оказания помощи пострадавшим, организации поисково-

спасательных работ. Возрастные группы: 13-14 лет и 15-16 лет. 

200 чел. 

Ермилов Алексей 

Михайлович 

8-916-608-79-27 

 

2.  31.12.2023-01.01.2024 г. 

с 21:00 до 1:00, 

Фестивальная площадь, каток 

«Льдинка» 

Празднование Нового года, праздничная программа на катке, 100 чел. Добрынина Юлия 

Николаевна 

8-968-795-15-85 

3.  01.01.-04.01.2024 г. 

В течении дня 

Фестивальная площадь 

Празднование Нового года, праздничная программа, 50 чел. Добрынина Юлия 

Николаевна 

8-968-795-15-85 

4.  02.01.2024-04.01.2024 

10.00-14.00 

Ангелов пер., д.2, корп.2 

Зимний клуб «Нескучные каникулы». 

«Когда приходят чудеса…». 

Приглашаем ребят провести время каникул во Дворце сказочных чудес и 

волшебства. В программе клуба мастер-классы, конкурсы, игры и множество 

новогодних сюрпризов. 

 

30 чел. 

Шония Елена Ивановна 

8-909-950-45-45 

Титяева Е.И.; 

Гусманов Р.Р. 

5.  03.01.2024 

12:00-13:00 

Игровая программа 

«Открываем календарь…» 

Дети узнают об истории празднования Нового года: традиции встречать Новый 

ОСП "Библиотека  

№ 233". Павелко Ю.В. 

8(926)329-03-13 



3 

 
год за столом, историю появления новогодней елочки, и, конечно же, о добром 

дарителе подарков - Дедушке Морозе. Затем пройдут занимательные игры, где 

дети будут отгадывать загадки, поучаствуют в викторине, расшифруют  

послание от Деда Мороза. 

 

6.  04.01.2024 

12:00-13:00 

"Книжное ассорти 

«Дело было в январе» 

" С ребятами проведут занимательные и весёлые игры: "Растопи льдинку", 

"Баба – яга костяная нога", "Собери снежинки ", "Прикрепи нос снеговику", 

"Бумажный снеговик ", "Угадай героя". Дети будут отгадывать веселые 

новогодние загадки с подвохом, вспомнят пословицы и поговорки о зиме, 

прочитают стихи. В конце мероприятия будут подведены итоги и награждены 

победители. 

ОСП "Библиотека  

№ 233". Павелко Ю.В. 

8(926)329-03-13 

 

7.  05.01.2024 

13:00- 14:00 

Познавательный маршрут "Новогоднее путешествие по земному шару"

 Присутствующие совершат путешествие по нашей планете и узнают, как 

в разных странах люди празднуют Новый год. Не везде этот праздник приходит 

в одно и тоже время. Гости познакомятся с традициями празднования Нового 

года в Италии, Швеции, Англии, Австралии, Японии и многих других странах, 

узнают о российских особенностях праздника. Поучаствуют в весёлых 

конкурсах, ответят на вопросы викторины "Любимый праздник-Новый год". И 

конечно же не уйдут без книг. 

ОСП "Библиотека  

№ 233". Павелко Ю.В. 

8(926)329-03-13 

 

8.  05.01.2024 

12.00 

В снежном царстве, морозном государстве В этот день пройдет 

праздничная программа, посвященная Новому году. Дети смогут поучаствовать 

в викторине, в активных играх, в мастер классе, познакомиться с творчеством 

писателей, писавшим о зиме. 

Гусенкова 

Валентина  

Владимировна 

495 794 40 93 

9.  05.01.2024 

15.00 

Ангелов пер., д.2 корп.2 

Турнир по настольному теннису «Новогодняя ракетка». 

В дни новогодних каникул во Дворце творчества «Неоткрытые острова» 

состоится праздничный турнир по настольному теннису. Участники турнира 

посоревнуются в спортивных умениях, быстроте, ловкости и реакции. 

50 чел. 

Титяева Елена Ивановна 

8-926-254-75-90 

10.  05.01.2024 

13.00-14.00 

Рождества волшебные мгновенья 

Расскажем читателям о рождении Иисуса Христа, историю праздника, легенду 

о трех деревьях: пальме, маслине и елке, о том, почему именно елка стала 

главным деревом Рождественских и Новогодних праздников. К вниманию 

гостей будут представлены видеоролики — о самом Рождестве, о том, что такое 

Библиотека № 247 

Земцова Л.Б. 

8-495-794-19-19 



4 

 
коляда, о рождественских и святочных колядках. Из рассказа библиотекаря 

ребята узнают о библейских событиях, об основных Рождественских атрибутах. 

11.  06.01.2024 

13:00 - 14:00 

Рождества звезда сияет Праздник начнется с рассказа о том, как художники 

на протяжении веков отражали тему рождения Христа. Народный обряд 

"Рождественский сочельник" поможет вспомнить стихотворение В. Жуковского 

“Светлана”. Приглашаем принять участие в мастер-классе "Рождественский 

фонарик". Пройдет конкурс чтения стихов о зиме и о Рождестве. Состоится 

просмотр фрагментов фильма “Вечера на хуторе близ Диканьки". 

ОСП "Библиотека № 237, 

Санина Инна Генриховна 

8(495)794-78-02 

 

12.  06.01.2024 

15.00 

Ангелов пер., д.2 корп.2 

Блиц-турнир по шахматам «К новогодним вершинам». 

 

В дни новогодних каникул во Дворце творчества «Неоткрытые острова» 

состоится блиц-турнир по шахматам, где каждому игроку будет отведено 

ограниченное время на обдумывание ходов. Участники турнира посоревнуются 

в логике, памяти, внимательности и воображении. 

 

50 чел. 

Титяева Елена Ивановна 

8-926-254-75-90 

13.  07.01.2024 г. 

с 13:00 до 14:00 

каток «Льдинка» 

Рождество, праздничная программа на катке, 50 чел. Добрынина Юлия 

Николаевна 

8-968-795-15-85 

14.  

09.01.2024, 20.00, 

ГБУ ЦДМСИ "Крылья", 

Пятницкое шоссе, д. 6, корп. 3 

Рождественский мастер-класс по фит-степу 

Инструктор-методист 

физкультурно-спортивных 

организаций 

Колобовникова Марина 

Юрьевна 

8 (977) 146-61-30 

15.  

10.01.2024, 19.00, 

ГБУ ЦДМСИ «Крылья» 

Уваровский пер., д. 12 

Открытый урок по самбо, посвященный Рождеству 

Инструктор-методист 

физкультурно-спортивных 

организаций 

Колобовникова Марина 

Юрьевна 

8 (977) 146-61-30 



5 

 
16.  14.01.2024, 

место проведения уточняется 

Муниципальный этап 78 Первенства по туризму обучающихся 

государственных образовательных организаций, подведомственных 

Департаменту образования и науки города Москвы. 

Данный этап представлен как соревнования юных туристов от новичков до 

разрядников по лыжному туризму. Возраст участников неограничен. 

150 чел. 

Ермилов Алексей 

Михайлович 

8-916-608-79-27 

 

17.  

15.01.2024, 20.00, 

ГБУ ЦДМСИ «Крылья» 

Уваровский пер., д. 12 

Мастер-класс "Кундалини-йога", посвящённый Старому Новому году 

Инструктор-методист 

физкультурно-спортивных 

организаций 

Колобовникова Марина 

Юрьевна 

8 (977) 146-61-30 

18.  Уваровский пер. д 10к2 

15.01.2024 

17:00 

Мастер-класс "Зимние снежинки" 15 

ГБУ ЦДМСИ ""Крылья", 

И.Е.Павлова 

8-495-495-91-10 

19.  

16.01.2024, 10:00, 

ГБУ ЦДМСИ "Крылья" 

ул. Барышиха, д. 33 

Первенство района Митино по спортивному ориентированию, посвящённый 

Крещению 

Инструктор-методист 

физкультурно-спортивных 

организаций 

Колобовникова Марина 

Юрьевна 

8 (977) 146-61-30 

20.  
Пятницкое ш д.6, к.3 

17.01.2024 

Мастер-класс «Пингвинчик с подарком» 

15 

ГБУ ЦДМСИ ""Крылья", 

И.Е.Павлова 

8-495-495-91-10 

21.  19.01.2024 

14.00-15.00 

По страницам книг Гайдара… 

Используя слайд-презентацию "Главная тайна Гайдара", библиотекарь 

познакомит читателей с биографией и творчеством писателя. В ходе встречи 

поговорим с гостями о его замечательном детском рассказе "Чук и Гек". На 

примерах героев произведений Гайдара обсудим такие черты характера, как 

товарищество, патриотизм, коллективизм, взаимоуважение и сопереживание. 

Библиотека № 247 

Земцова Л.Б. 

8-495-794-19-19 



6 

 
22.  19.01.2024 

11.00 

Читаем А. Гайдара Литературное чтение по творчеству А.Гайдара и викторина 

по его произведениям будут представлены для детей на встрече. Ребята 

вспомнят любимые всеми произведения А.Гайдара и примут участие в громком 

чтении его произведений. 

Гусенкова 

Валентина  

Владимировна 

495 794 40 93 

23.  

19.01.2024, 16:00, 

ГБОУ Школа №1190  

Пятницкое шоссе, д. 21А 

Крещенский турнир по шахматам среди детей и подростков 

Инструктор-методист 

физкультурно-спортивных 

организаций 

Колобовникова Марина 

Юрьевна 

8 (977) 146-61-30 

24.  20.01.2024, 

место проведения уточняется 

Несерьезный туристский слет «Зимние забавы» для учащихся 

образовательных организаций СЗАО г. Москвы. 

Всех участников слета ждет «Забавный маршрут» с прохождением веселых и 

необычных этапов в зимнем лесу. Смех, шутки и сюрпризы обеспечены! 

Возраст участников 11-18 лет. 

500 чел. 

Ермилов Алексей 

Михайлович 

8-916-608-79-27 

 

25.  

22.01.2024, 12.00, 

ГБУ ЦДМСИ «Крылья», 

Пятницкое шоссе, д. 45 

Соревнования среди пенсионеров по настольной игре жульбак, посвящённый 

Крещению 

Инструктор-методист 

физкультурно-спортивных 

организаций 

Колобовникова Марина 

Юрьевна 

8 (977) 146-61-30 

26.  23.01.2024 

18:30 

ДШИ им. И.Ф. Стравинского 

"Кларнетовая феерия" 

Концерт ансамбля духовых инструментов "5/8" 

Играют студенты Академии джаза. В концерте прозвучат произведения Бэлы 

Ковача, Бенджамина Бриттена, Астора Пьяцоллы и Антона Рубинштейна. 

5 участников, 70 зрителей 

Батыршин И.Р. 

27.  24.01.2024 

15.00 

Уваровский пер., д.12 

Мастер-класс «Именины у Татьяны». 

Приглашаем на творческий мастер-класс по случаю празднования Татьяниного 

дня. Участники и гости узнают историю праздника, а кроме этого, создадут 

Лебедева Анастасия 

Юрьевна 

8-965-431-51-69 



7 

 
своими руками оригинальный подарок для знакомых с именем Татьяна и 

студентов. 

40 чел. 

 

28.  25.01.2024 

11:00-12:00 

"Рекомендательная беседа 

«Радуга сказов Бажова 

"Мы расскажем ребятам об умных и интересных книгах писателя, о 

необыкновенной красоте и силе камней- самоцветов, окунемся в прекрасную 

сказку таинственного и манящего Урала, атмосферу горнозаводских рабочих. 

Дети услышат их самобытную речь, увидят характерные черты быта и 

жизненного уклада ""каменных"" мастеров. Также ждет наших читателей 

литературное соревнование ""Имена"" и игра ""Редкостный камень"". 

 

" 

ОСП "Библиотека  

№ 233". Павелко Ю.В. 

8(926)329-03-13 

 

29.  25.01.2024 

13:00 - 14:00 

Татьянин день и день студенчества  

Студенты и профессорско-преподавательский состав Московского 

государственного университета имени М.В. Ломоносова начали отмечать 

Татьянин День 25 января 1755 года. Что послужило этому причиной и кто из 

самодержцев России, стал первым реформатором, повернув государство на путь 

научно-технического прогресса, - гости библиотеки узнают во время дискуссии 

и просмотра мультимедийного ресурса. 

ОСП "Библиотека № 237, 

Санина Инна Генриховна 

8(495)794-78-02 

 

30.  26.01.2024 

13:00 - 14:00 

900 дней и ночей Библиотекарь расскажет о трагедии жителей города 

Ленинграда во время Великой Отечественной войны, о том как была создана 

Седьмая симфония Дмитрия Шестоковича. Прозвучат отрывки “Блокадной 

книги” Данииила Гранина. Гости узнают: как блокада города изменила жизнь 

людей, сколько она длилась, какой подвиг совершили воины Советской Армии, 

спасая жизни людей. 

ОСП "Библиотека № 237, 

Санина Инна Генриховна 

8(495)794-78-02 

 

31.  26.01.2024 

11.00 

Ниточка памяти не прервалась В программе мероприятия будет 

представлена презентация. Дети прослушают рассказ о тяжелом военном 

времени, о блокаде Ленинграда, о героических буднях советских солдат, о 

Победе наших воинов в этой 

Гусенкова 

Валентина  

Владимировна 

495 794 40 93 



8 

 
32.  26.01.2024 

14:00-15:00 

"Познавательный час 

«И помнит мир, спасенный…» 

"Ведущая расскажет присутствующим о тяжелых днях войны, о детях, которые 

жили в блокадном Ленинграде, о записях в дневнике ленинградской школьницы 

Тани Савичевой, ее семье и жизни до войны. Вниманию гостей будут 

представлены видеопрезентация "Дети блокадного Ленинграда". В завершение 

мероприятия собравшиеся зажгут символические свечи и почтут память 

ленинградцев минутой молчания. 

 

ОСП "Библиотека  

№ 233". Павелко Ю.В. 

8(926)329-03-13 

 

33.  02.02.2024 

11.00 

Сталинградская битва Дети прослушают рассказ о тяжелом военном 

времени, о героических буднях советских солдат, о Победе наших воинов в 

Великой Отечественной войне, будет показана презентация "Сталинградская 

битва", которая расскажет о самой кровавой битве в период Великой 

Отечественной войны. К мероприятию в библиотеке будет подготовлена 

книжная выставка 

Гусенкова 

Валентина  

Владимировна 

495 794 40 93 

34.  02.02.2024 

13:00 - 14:00 

Сталинградская битва: как это было В кратком историческом экскурсе 

“Сталинградская битва: как это было” гости узнают об основных событиях 

битвы, о великих подвигах защитников Сталинграда. Вниманию читателей 

будет предложен видеофрагмент “Мамаев курган”. Прозвучат отрывки из книги 

Б.Васильева "Моя война", в которой затронута тема войны: воспоминания 

жителей осажденного города и солдат Красной Армии, письма с фронта. 

ОСП "Библиотека № 237, 

Санина Инна Генриховна 

8(495)794-78-02 

 

35.  

05.02.2024 11:00, 

ул. Барышиха, д. 33 

Первенство района Митино по спортивному ориентированию, в честь Дня 

Российской науки 

Инструктор-методист 

физкультурно-спортивных 

организаций 

Колобовникова Марина 

Юрьевна 

8 (977) 146-61-30 

36.  

07.02.2024, 19.00, 

ГБУ ЦДМСИ «Крылья», 

Пятницкое шоссе, д. 6 к3. 

Мастер-класс по стретчингу, пилатесу и балету, посвященный Дню балета. 

Инструктор-методист 

физкультурно-спортивных 

организаций 

Колобовникова Марина 

Юрьевна 

8 (977) 146-61-30 



9 

 
37.  08.02.2024 

14.00-15.00 

По страницам великих открытий  Для гостей будут проведены познавательные 

игры-викторины, индивидуальные беседы о том, какую книгу почитать. Будет 

организована книжная выставка "Российская наука в лицах", на которой будут 

представлены книги о выдающихся российских ученых. Посетители 

библиотеки смогут найти литературу о судьбах и открытиях отдельных учёных, 

внёсших большой вклад в создание основ и дальнейшее развитие науки и 

техники. 

Библиотека № 247 

Земцова Л.Б. 

8-495-794-19-19 

38.  08.02.2024 

14:00-15:00 

"Устный журнал 

""Портреты великих…"" 

" Читатели библиотеки получат возможность узнать больше информации о 

российских учёных, которые внесли огромный вклад в мировую науку, об их 

исследованиях и открытиях – М. В. Ломоносове, И. П. Павлове, Д. И. 

Менделееве и других. Также присутствующие посмотрят фильм "День 

российской науки". Мероприятие завершится интеллектуальной мини-игрой 

"Наука – это интересно!". 

ОСП "Библиотека  

№ 233". Павелко Ю.В. 

8(926)329-03-13 

 

39.  

12.02.2024, 12.00, 

ГБУ ЦДМСИ «Крылья», 

Пятницкое шоссе, д. 45 

Соревнования среди пенсионеров по дартс, посвящённые дню всех 

Влюблённых 

Инструктор-методист 

физкультурно-спортивных 

организаций 

Колобовникова Марина 

Юрьевна 

8 (977) 146-61-30 

40.  

12.02.2024, 20.00, 

ГБУ ЦДМСИ "Крылья" 

Пятницкое шоссе, д. 6, корп. 3 

Соревнования по ОФП, посвящённые Дню Дарвина или Международному дню 

науки и гуманизма 

Инструктор-методист 

физкультурно-спортивных 

организаций 

Колобовникова Марина 

Юрьевна 

8 (977) 146-61-30 

41.  13.02.2024 

14:00- 15:00 

"Литературное расследование 

""Поэт и мудрец"" 

" В ходе мероприятия библиотекарь познакомит слушателей с жизнью и 

творчеством Ивана Андреевича Крылова. Ребята будут отгадывать отрывки и 

цитаты из басен, поучаствуют в конкурсах "Кому принадлежат эти вещи", 

"Доскажи словечки", "Зверинец", "Мораль сей басни такова", почитают басни 

по ролям. После состоится конкурс на лучшее прочтение басен Крылова 

ОСП "Библиотека  

№ 233". Павелко Ю.В. 

8(926)329-03-13 

 



10 

 
наизусть. 

42.  
ул. Митинская, д. 35 

16.02.2024 

Тренинг "Формирование личностных лидерских качеств» 

30 

ГБУ ЦДМСИ ""Крылья", 

И.Е.Павлова 

8-495-495-91-10 

43.  

18.02.2024, 11.00,  

ГБУ ЦДМСИ «Крылья», 

Уваровский пер, д. 12 

Показательные выступления, посвящённые Дню защитника Отечества 

Инструктор-методист 

физкультурно-спортивных 

организаций 

Колобовникова Марина 

Юрьевна 

8 (977) 146-61-30 

44.   

Пятницкое ш д.6, к.3 

18.02.2024 

Праздник для пап и дедушек 

20 

ГБУ ЦДМСИ ""Крылья", 

И.Е.Павлова 

8-495-495-91-10 

45.  

19.02.2024, 15.00, 

ГБУ ЦДМСИ "Крылья" 

Пятницкое шоссе, д. 45 

Соревнования по настольной игре новус, посвященные Дню Защитника 

Отечесетва 

Инструктор-методист 

физкультурно-спортивных 

организаций 

Колобовникова Марина 

Юрьевна 

8 (977) 146-61-30 

46.  

19.02.2024, 16.00, 

ГБОУ Школа №1190  

Пятницкое шоссе, д. 21А 

Турнир по шахматам среди детей и подростков, посвященный Дню Защитника 

Отечества 

Инструктор-методист 

физкультурно-спортивных 

организаций 

Колобовникова Марина 

Юрьевна 

8 (977) 146-61-30 

47.  
19.02.2024, 18.00, 

ГБУ ЦДМСИ «Крылья» 

ул. Г. Белобородова, д. 14, корп. 

2 

Соревнования по ОФП "Железный хват", посвященные Дню Защитника 

Отечества 

Инструктор-методист 

физкультурно-спортивных 

организаций 

Колобовникова Марина 

Юрьевна 



11 

 
8 (977) 146-61-30 

48.  

20.02.2024, 20.00, 

ГБУ ЦДМСИ "Крылья" 

Пятницкое шоссе, д. 6, корп. 3 

Мастер-класс по фитбоксу, посвященный Дню защитника Отечества 

Инструктор-методист 

физкультурно-спортивных 

организаций 

Колобовникова Марина 

Юрьевна 

8 (977) 146-61-30 

49.  20.02.2024 

10:00-11:00 

Час полезных знаний "Могучий властелин морей" Участники мероприятия 

совершат библиодайвинг на глубину моря и узнают много интересных фактов 

из жизни китов и дельфинов. В ходе морского путешествия ребята 

познакомятся с книгами "Тайны моря", "Подводный мир", "Дельфин - король 

океана", рассказами Е. Чарушина, Н. Сладкова, будут отгадывать загадки. 

ОСП "Библиотека  

№ 233". Павелко Ю.В. 

8(926)329-03-13 

 

50.  21.02.2024 

14:00- 15:00 

"Час информации 

""Родной язык – дружи со мной"" 

" Библиотекарь расскажет о положении русского языка в мире и об 

истории праздника, ребята узнают о жаргонах, о "словах – паразитах", о 

засорении русского языка иностранными словами. Участники поучаствуют  в 

играх: произнеси скороговорки, объясни фразеологизмы, составь слова из 

определенных букв и др. 

ОСП "Библиотека  

№ 233". Павелко Ю.В. 

8(926)329-03-13 

 

51.  21.02.2024 

17.00 

Уваровский пер., д.12 

 

Интерактивная лекция «О славе русского оружия». 

 

В преддверии Дня защитника Отечества состоится лекция, посвященная 

русскому оружию. На лекции будет рассказано о великих русских полководцах, 

их знаменательных походах, участники узнают об истории становления 

российской армии и флота. 

 

30 чел. 

Лебедева Анастасия 

Юрьевна 

8-965-431-51-69 

52.  21.02.2024 

11.00 

Читаем Корнея Чуковского Литературное чтение по творчеству К. Чуковского и 

викторина по его произведениям будут представлены для детей на встрече. 

Ребята вспомнят любимые всеми произведения К,Чуковского и примут участие 

в громком чтении его произведений. 

Гусенкова 

Валентина  

Владимировна 

495 794 40 93 



12 

 
53.  22.02.2024 

11.00 

Защитникам Отечества - посвящается В библиотеке пройдет встреча с 

офицером Российской Армии. Дети прослушают рассказ о службе наших ребят 

в рядах вооруженных сил России, о буднях солдат, о солдатах, которые 

принимают участие в специальной военной операции, о подвигах, которые они 

совершают.. Далее детям напомнят о годах ВОВ, о Победе наших воинов в этой 

войне и героях, защитивших наш народ от фашизма. 

Гусенкова 

Валентина  

Владимировна 

495 794 40 93 Гусенкова 

Валентина  

Владимировна 

495 794 40 93 

54.  22.02.2024 

13:00 - 14:00 

Призвание – Родине служить Праздник начнется с рассказа о военной 

истории России и сражениях: на Чудском озере, Куликовом поле, Бородинской 

битве, на безымянных полях Великой Отечественной войны. Гости библиотеки 

узнают историю боевых наград, научатся понимать символику некоторых 

орденов России. Состоится викторина "Оружейных дел мастер". 

ОСП "Библиотека № 237, 

Санина Инна Генриховна 

8(495)794-78-02 

 

55.  22.02.2024 

10:00-11:00 

"Конкурсно-познавательная игра 

""Вперёд, мальчишки!"" 

" "Для проверки знаний гости ответят на вопросы военного теста ""От 

рыцарей до солдат"", викторин ""Наша армия"", ""Обмундирование"", а 

ловкость и быстроту проявят в конкурсных заданиях ""Глас командира"", 

""Построение"", ""Пойми пароль"", ""Мужчины не плачут!"". 

В задании ""Офицерские погоны"" у команд появится возможность получить 

внеочередное ""воинское звание"". 

ОСП "Библиотека  

№ 233". Павелко Ю.В. 

8(926)329-03-13 

 

56.  
Уваровский пер. д 10к2 

21.02.2024 17:00 
Мастер-класс "Открытка для папы" 15 

ГБУ ЦДМСИ ""Крылья", 

И.Е.Павлова 

8-495-495-91-10 

57.  

21.02.2024, 16.00, 

ГБУ ЦДМСИ «Крылья», 

ул. Митинская, д. 43 (дворовая 

площадка) 

Турнир по мини-футболу, посвященный Дню Защитника Отечества 

Инструктор-методист 

физкультурно-спортивных 

организаций 

Колобовникова Марина 

Юрьевна 

8 (977) 146-61-30 

58.  
21.02.2024, 19.00, 

ГБУ ЦДМСИ «Крылья», 

Пятницкое шоссе, д. 6 к3. 

Мастер-класс по стретчингу, пилатесу и балету, посвященный Дню защитника 

Отечества 

Инструктор-методист 

физкультурно-спортивных 

организаций 

Колобовникова Марина 



13 

 
Юрьевна 

8 (977) 146-61-30 

59.  

21.02.2024, 19.00, 

ГБУ ЦДМСИ «Крылья» 

Уваровский пер., д. 12 

Открытый урок по самбо, посвященный Дню Защитника отечества 

Инструктор-методист 

физкультурно-спортивных 

организаций 

Колобовникова Марина 

Юрьевна 

8 (977) 146-61-30 

60.  

22.02.2024, 19:00, 

ГБУ ЦДМСИ «Крылья» 

Уваровский пер., д. 12 

Открытый урок, посвященный Дню защитника Отечества 

Инструктор-методист 

физкультурно-спортивных 

организаций 

Колобовникова Марина 

Юрьевна 

8 (977) 146-61-30 

61.  23.02.2024 г. 

Время уточняется 

Фестивальная площадь 

День защитника отечества, праздничная программа, 50 чел. Добрынина Юлия 

Николаевна 

8-968-795-15-85 

62.  24.02.2024 

15.30 

Ангелов пер., д.2 корп.2 

Соревнования по настольному теннису, посвященные Дню защитника 

Отечества. 

В честь Дня защитника Отечества юные спортсмены сыграют партии в 

настольный теннис и покажут все свои спортивные умения, посвятив самые 

яркие победы героям-защитникам нашей страны. 

50 чел. 

Титяева Елена Ивановна 

8-926-254-75-90 

63.  

24.02.2024, 10:00, 

ГБУ ЦДМСИ "Крылья" 

ул. Барышиха, д. 33 

Первенство района Митино по спортивному ориентированию, посвященное 

Дню Защитника Отечества 

Инструктор-методист 

физкультурно-спортивных 

организаций 

Колобовникова Марина 

Юрьевна 

8 (977) 146-61-30 

64.  26.02.2024, 12.00, 

ГБУ ЦДМСИ «Крылья», 

Пятницкое шоссе, д. 45 

Соревнования среди пенсионеров по дартс, посвящённые Дню Защитника 

Отечества 

Инструктор-методист 

физкультурно-спортивных 

организаций 



14 

 
Колобовникова Марина 

Юрьевна 

8 (977) 146-61-30 

65.  28.02.2024 

11.00 

Дети наше будущее В рамках программы противодействия наркотикам, в 

библиотеке пройдет встреча с сотрудником МВД. Дети, заранее подготовят 

вопросы и будут задавать их на встрече. Сотрудник полиции расскажет детям о 

преступности в районе, о проблемах которые возникают у детей с полицией и 

законом, которые дети должны знать. Далее будут показаны отрывки из 

документального фильма Д. Жданова. 

Гусенкова 

Валентина  

Владимировна 

495 794 40 93 

66.  28.02.2024 

14.00-15.00 

Лесные полянки от Виталия Бианки Детей познакомят с биографией 

писателя, в которой важное место занимало общение с отцом, научившего его 

любви ко всему живому, терпению, настойчивости, умению записывать на 

бумаге увиденное.  Представят книгу знаменитого писателя – натуралиста 

"Лесная газета", в которой описано все самое обычное и необычное, что 

происходит в природе каждый месяц, каждый день. Примут участие в 

интерактивной игре "Горячие новости из "Лесной газеты" Виталия Бианки". 

Библиотека № 247 

Земцова Л.Б. 

8-495-794-19-19 

67.  
Пятницкое шоссе, д. 45 

29.02.2024 

Выставка рисунков, зимние пейзажи "Прощание с зимой" 

15 

ГБУ ЦДМСИ ""Крылья", 

И.Е.Павлова 

8-495-495-91-10 

68.  Февраль (дата уточняется) 

18.00 

Ангелов пер., д.2, корп.2 

Концертная программа «Хит-парад 23» ко Дню защитника Отечества. 

 

Творческие коллективы Дворца творчества «Неоткрытые острова» поздравят 

всех мужчин – дедушек, пап, мальчиков с знаменательным праздником – Днем 

защитника Отечества. Гости праздника увидят яркие музыкальные номера 

вокальных и танцевальных коллективов. 

100 чел. 

Шония Елена Ивановна 

8-909-950-45-45 

Гусманов Р.Р. 

69.  Февраль 2024 (дата уточняется) 

Ангелов пер., д.2 корп.2 

Шахматный турнир, посвященный Дню защитника Отечества. 

В честь Дня защитника Отечества юные шахматисты проведут «бои» на 

шахматных досках и выявят сильнейшего. В перерывах между партиями всех 

ждут дружеская атмосфера и интересное общение. 

50 чел. 

Титяева Елена Ивановна 

8-926-254-75-90 

70.  01.03.2024 

13:00 - 14:00 

Дневник Юрия Олеши Гости смогут ознакомится с историей родословной 

писателя, творческим путем, узнать больше деталей написания романов и 

рассказов, а также какая из пьес была поставлена легендарным реформатором 

ОСП "Библиотека № 237, 

Санина Инна Генриховна 

8(495)794-78-02 



15 

 
театра Вс.Мейерхольдом. Состоится викторина “Ни дня без строчки” по 

произведениям коллег писателя 20-30-х годов. 

 

71.  01.03.2024 

10:00-11:00 

"Клуб юных знатоков 

""Кошачья планета"" 

" Мы расскажем ребятам о многочисленных породах и повадках 

мурлыкающих, представим их вниманию книги о воспитании и уходе за 

пушистыми домочадцами, познакомим с некоторыми породами кошек и 

манерой их поведения. Дискуссия "Пусть хозяева послужат!" и игра "Пушистые 

лапки" доставят много радости как детям, так и их наставникам 

ОСП "Библиотека  

№ 233". Павелко Ю.В. 

8(926)329-03-13 

 

72.  

04.03.2024, 20.00, 

ГБУ ЦДМСИ "Крылья" 

Пятницкое шоссе, д. 6, корп. 3 

Открытый урок по фитболу "Красота и здоровье", посвященный 

Международному женскому дню 

Инструктор-методист 

физкультурно-спортивных 

организаций 

Колобовникова Марина 

Юрьевна 

8 (977) 146-61-30 

73.  

04.03.2024, 15.00, 

ГБУ ЦДМСИ "Крылья" 

Пятницкое шоссе, д. 45 

Соревнования по настольной игре новус, посвященные Международному 

Женскому дню 

Инструктор-методист 

физкультурно-спортивных 

организаций 

Колобовникова Марина 

Юрьевна 

8 (977) 146-61-30 

74.  

05.03.2024, 10:00, 

ГБУ ЦДМСИ "Крылья" 

ул. Барышиха, д. 33 

Первенство района Митино по спортивному ориентированию, посвященное 

Международному женскому дню 

Инструктор-методист 

физкультурно-спортивных 

организаций 

Колобовникова Марина 

Юрьевна 

8 (977) 146-61-30 

75.  06.03.2024 

11.00 

Улыбка мамы, счастья добрый вестник Библиотекарь проведет знакомство с 

литературными произведениями, которые посвящены мамам и бабушкам. 

.Продолжится мероприятие чтением в слух отрывков из этих произведений. 

Также состоится чтение стихов, посвященных женщинам и мамам. С детьми 

будет проведен мастер - класс "Сделай открытку своими руками к празднику и 

подари маме". 

Гусенкова 

Валентина  

Владимировна 

495 794 40 93 



16 

 
76.  

06.03.2024, 19.00, 

ГБУ ЦДМСИ «Крылья», 

Пятницкое шоссе, д. 6 к3. 

Мастер-класс по стретчингу, пилатесу и балету, посвященный 

Международному женскому дню. 

Инструктор-методист 

физкультурно-спортивных 

организаций 

Колобовникова Марина 

Юрьевна 

8 (977) 146-61-30 

77.  

06.03.2024, 19:00, 

ГБУ ЦДМСИ «Крылья» 

Уваровский пер., д. 12 

Открытый урок по бальным танцам, посвященный Международному женскому 

дню 

Инструктор-методист 

физкультурно-спортивных 

организаций 

Колобовникова Марина 

Юрьевна 

8 (977) 146-61-30 

78.  

06.03.2024, 10:00, 

ГБУ ЦДМСИ "Крылья" 

ул. Рословка, д. 5 

Открытый урок по скандинавской ходьбе, посвященный Международному 

женскому дню 

Инструктор-методист 

физкультурно-спортивных 

организаций 

Колобовникова Марина 

Юрьевна 

8 (977) 146-61-30 

79.  07.03.2024 

10:00-11:00 

"Праздник 

«Всё о тебе одной» 

" В программе мероприятия прозвучат стихи о женщине, песни, 

видеопоздравления от известных людей, разнообразные викторины, игры, 

конкурсы.  В атмосфере весны, поэзии и радости гостям встречи вручат 

праздничные сувениры. Будет подготовлена книжная выставка "Галерея 

знаменитых женщин", на которой представлены фото, журнальные статьи, 

книги о знаменитых женщинах России. 

ОСП "Библиотека  

№ 233". Павелко Ю.В. 

8(926)329-03-13 

 

80.  

07.03.2024, 19.00, 

ГБУ ЦДМСИ «Крылья» 

Уваровский пер., д. 12 

Открытый урок по бальным танцам, посвященный Международному женскому 

дню 

Инструктор-методист 

физкультурно-спортивных 

организаций 

Колобовникова Марина 

Юрьевна 

8 (977) 146-61-30 



17 

 
81.  08.03.2024 г. 

Время уточняется 

Фестивальная площадь 

Международный женский день, праздничная программа, 50 чел. Добрынина Юлия 

Николаевна 

8-968-795-15-85 

82.  

11.03.2024, 16.00, 

ГБОУ Школа №1190  

Пятницкое шоссе, д. 21А 

Турнир по шахматам среди детей и подростков, посвященный 

Международному женскому дню 

Инструктор-методист 

физкультурно-спортивных 

организаций 

Колобовникова Марина 

Юрьевна 

8 (977) 146-61-30 

83.  

11.03.2024, 12.00, 

ГБУ ЦДМСИ «Крылья», 

Пятницкое шоссе, д. 45 

Сорневнования среди пенсионеров по настольной игре жульбак, посвящённые 

Международному Женскому дню 

Инструктор-методист 

физкультурно-спортивных 

организаций 

Колобовникова Марина 

Юрьевна 

8 (977) 146-61-30 

84.  12.03.2024 

13:00 - 14:00 

Собирайся народ, Масленица идет! Библиотекарь представит рассказ о 

древней славянской культуре: ее символах и традициях. Читатели примут 

участие в масленичных играх и забавах "Колечко-колечко" и "Блины-лепешки", 

проявят полученные знания в литературном конкурсе "Прощание с зимушкой-

зимой". Состоится конкурс стихов, песен и частушек о Масленице, гости 

примут участие в конкурсе загадок о весне. 

ОСП "Библиотека № 237, 

Санина Инна Генриховна 

8(495)794-78-02 

 

85.   

Пятницкое шоссе, д.6, к.3 

11.03-17.03.2024 

Конкурсно-игровая программа "Прощай Масленица" 

50 

ГБУ ЦДМСИ ""Крылья", 

И.Е.Павлова 

8-495-495-91-10 

86.  13.03.2024, 

16.00 

Уваровский пер., д.12 

Масленичные гуляния 

 

Все желающие смогут отпраздновать Масленицу вместе с творческими 

коллективами Дворца творчества «Неоткрытые острова». Участников 

масленичных гуляний ждут веселые игры, познавательные викторины, 

обучающие мастер-классы, и, конечно же, поедание самых вкусных блинов. 

 

80-100 чел. 

Лебедева Анастасия 

Юрьевна 

8-965-431-51-69 



18 

 
87.  14.03.2024 

14.00-15.00 

Перелистни страницы книги православной… Духовный час приурочен к 

памятной исторической дате выпуска первой печатной книги Ивана Федорова 

"Апостол". Библиотекарь представит подготовленный материал с презентацией 

о первом издателе книг на Руси. Но самым интересным станет для ребят рассказ 

о православных книгах.  В библиотеке будет оформлена книжная выставка 

"Духовной радости сиянье", на которой будет представлена литература об 

истории религии. 

Библиотека № 247 

Земцова Л.Б. 

8-495-794-19-19 

88.  15.03.2024 г., 

время уточняется, 

ГБУ «Мой семейный центр 

«Согласие»,г. Москва, 

Пятницкое шоссе, д. 36. 

Праздничное гулянье для воспитанников и их семей «Митинский Разгуляй»: 

интерактивная игровая программа «Как Разгуляй           к тёще ходил», Гурман-

ряд блинный, лавка мастерства, «Парни потешаются, девки забавляются». 

Предполагаемое кол-во участников – 50. 

Прохоркина Раиса 

Семёновна, 

8(962)925-57-53 

89.  17.03.2024 г., 14:00. 

Культурный центр «Салют», ул. 

Свободы,      д. 37. 

Вокальный конкурс «Соловушка». Вокальный конкурс «Соловушка» - это 

ежегодное музыкальное      состязание, которое в этом году пройдет уже в 4 раз. 

В конкурсе могут принимать участие: дети в возрасте от 7 до 13 лет, подростки 

от 14 до 17 лет и взрослые от 18 до 23 лет. Тематика вокального конкурса в 

2024 году – «Цвети всегда, моя Земля!». 

Воронкина Екатерина 

Александровна, 

8(906)039-31-20 

90.  

17.03.2024, 11.00, 

ГБУ ЦДМСИ «Крылья», 

Уваровский пер, д. 12 

Открытый турнир по Самбо, посвященный Масленице 

Инструктор-методист 

физкультурно-спортивных 

организаций 

Колобовникова Марина 

Юрьевна 

8 (977) 146-61-30 

91.  19.03.2024 

11.00 

Пришла Масленица Для читателей библиотеки библиотекари подготовят 

игровую программу, в которой будут задействованы все гости праздника. Детей 

встречает Масленица, вокруг которой будут водить хоровод, далее пройдут 

игры: перетягивание каната, петушиные бои, пройдет викторина, продолжится 

праздник весельем, песнями, частушками, танцевальной программой. 

Мероприятие закончится угощением гостей блинами. 

Гусенкова 

Валентина  

Владимировна 

495 794 40 93 

92.  20.03.2024 

11.00 

Зимующие птицы нашего края В библиотеке пройдет экологический час 

посвящен зимующим птицам. На мероприятии будет показан электронный 

ресурс "Зимующие птицы", пройдет обсуждение с детьми, почему же тяжело 

птицам зимой и как мы им можем помочь. Будет проведена викторина 

"Знакомьтесь, это птицы" Каждый из детей попытается назвать птиц, которые 

Гусенкова 

Валентина  

Владимировна 

495 794 40 93 



19 

 
им запомнились. Будет проведена интерактивная игра " Наши пернатые друзья 

93.  21.03.2024 

13:00 - 14:00 

Чук и Гек. Большое приключение Мероприятие пройдет в формате квеста, 

участники поделятся на две команды и с помощью карты начнут поиски 

пропавшей телеграммы. В ходе мероприятия придется отгадывать загадки, 

участвовать в "Литературном морском бою" и находить слова, связанные с 

героями книг Гайдара. А также изготовить красную звезду из бумаги и даже 

научиться вязать морские узлы! 

ОСП "Библиотека № 237, 

Санина Инна Генриховна 

8(495)794-78-02 

 

94.  

25.03.2024, 18:00, 

ГБУ ЦДМСИ «Крылья» 

ул. Г. Белобородова,  

д. 14, корп. 2 

Мастер-класс по фитнесу "Спорт для всех", в честь Дня работника культуры 

России 

Инструктор-методист 

физкультурно-спортивных 

организаций 

Колобовникова Марина 

Юрьевна 

8 (977) 146-61-30 

95.  26.03.2024 

11.00 

Нынче праздник книга. На празднике с детьми поиграют в интерактивные игры, 

вспомнят пословицы и поговорки, загадки, викторины, громкие чтения 

рассказов советских писателей о детях. За активное участие в мероприятии 

ребята получили сувениры на память. Далее с детьми проведут информ – 

дайджест новинок детских книг. Для детей пройдет мастер-класс "Поделки из 

бумаги" 

Гусенкова 

Валентина  

Владимировна 

495 794 40 93 

96.  27.03.2024 

10:00-11:00 

 

Открытие Недели детской книги 

Праздник книги 

"Кто тебя выдумал Книжная страна" Гости узнают об истории праздника 

Книги и совершат путешествие по замечательной стране Читалии.  Ребята 

прочитают стихотворение  

С. Михалкова "Как бы жили мы без книг", ответят на вопросы викторины "По 

тропинкам сказок" и отгадают произведения по прочитанным отрывкам. В 

задании "Так говорил…" дети будут угадывать по цитатам, какому книжному 

персонажу они принадлежат. 

 

ОСП "Библиотека  

№ 233". Павелко Ю.В. 

8(926)329-03-13 

 



20 

 
97.  28.03.2024 

14.00-15.00 

Путешествие в мир книг Участники мероприятия отправятся в увлекательное 

виртуальное путешествие по страницам книг писателей – юбиляров 

"Литературный экспресс". Ребята побывают в фантастических мирах 

Александра Беляева, встретятся с героями книги Юрия Олеши "Три толстяка", 

заглянут в "Лесные домишки" Виталия Бианки. Также, гостей ждет 

литературная игра "Узнай героя", в которой по описанию персонажей книг 

нужно назвать их имена. 

Библиотека № 247 

Земцова Л.Б. 

8-495-794-19-19 

98.  29.03.2024 

12:00-13:00 

Творческая разминка 

"Хочу на сцену" Слушатели познакомятся с историей рождения театра, узнают 

о первых бродячих актёрах и комедиантах на Руси – скоморохах. 

В ходе встречи гостям будут представлены особенности основных видов 

театра: театра оперы и балета, театра оперетты, драматического театра, театра 

зверей, кукольного театра. Затем будут показаны отрывки из кукольных 

спектаклей и представлений с участием кошек театра Куклачёва. 

 

ОСП "Библиотека  

№ 233". Павелко Ю.В. 

8(926)329-03-13 

 

99.  Март (дата уточняется) 

15.00 

Ангелов пер., д.2, корп.2 

Масленичные гуляния «Сударыня Масленица». 

 

В программе праздника спортивно-развлекательная программа «Ярмарка», 

концертная программа, угощения «Блинный домик», интерактив с ростовыми 

куклами и много песен, танцев, смеха и веселья. 

 

100-150 чел. 

Шония Елена Ивановна 

8-909-950-45-45 

Гусманов Р.Р., 

Лебедева Ю.Г. 

100.  Март 2024 (дата уточняется) 

Ангелов пер., д.2 корп.2 

Соревнования по настольному теннису, посвященные Международному 

женскому дню. 

 

Юные спортсмены посоревнуются в своих спортивных умениях, посвятив 

самые яркие победы своим прекрасным мамам, бабушкам и всем женщинам 

нашей страны. 

 

50 чел. 

Титяева Елена Ивановна 

8-926-254-75-90 

 


